
COMUNE DI MOENA 
COMUN DE MOENA

Provincia di Trento 
Provinzia de Trent

_________

Verbale di deliberazione N. 105
Verbal de deliberazione N. 105
della Giunta Comunale/de la Jonta de Comun

Oggetto: Articolo 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 — 3^ variazione al bilancio di previsione
esercizi 2023/2025 e contestuale variazione al D.U.P.

L'anno duemilaventitré il giorno ventidue del
mese di  giugno alle ore 8.30  nella sala delle
riunioni,  con  l'osservanza  delle  prescritte
formalità  di  legge,  si  è  convocata  la  Giunta
Comunale

L an  doimilevintetrei,  ai vintedoi del  meis  de
jugn da mesa les nef dadoman te la sala de la
scontrèdes,  tel  respet  de  la  formalitèdes
pervedudes  da  la  lege,  l  é  stat  chiamà ite  la
sentèda de la Jonta de Comun

Presente
Tol pèrt

Assente
No tol pèrt

Giustificato
Giustificà

Ingiustificato
No giustificà

1. KOSTNER ALBERTO X

2. DONEI CRISTINA X

3. CANCLINI FELICE X

4. DEVILLE MAURIZIO X

5. RAMUS GIANCARLO X

Partecipa il Segretario Generale dott. Luca Zanon.

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il
Signor Alberto Kostner, nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per
la trattazione dell’oggetto suindicato.

Tol pèrt l Secretèr Generèl dr. Luca Zanon

Dò aer recognosciù legal l numer de chi che tol pèrt, l
Segnor Alberto Kostner, Ombolt del Comun, l tol sù la
funzion de President e l declarea orida la sentèda per
descorer fora l’argoment scrit de sora. 

105-2023 - Delibere Giuntali - Albo



Deliberazione in pubblicazione all'albo telematico dal 23.6.2023 al 3.7.2023

ARTICOLO 175 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.
267  —  3^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI
PREVISIONE  ESERCIZI  2023/2025  E
CONTESTUALE VARIAZIONE AL D.U.P..

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni:
 n.  12  del  06.02.2023  della  Giunta  Comunale

“Gestione  provvisoria  2023.  1^  variazione  di
bilancio  di  previsione  2022/2024,  ai  sensi  del
punto 8.4 - all. 4/2 del D.Lgs n. 118/2011”;

 n. 7/2 del 22.03.2023 del Consiglio Comunale di
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione
2023/2025 e relativi  allegati,  e  del  Documento
Unico di Programmazione 2023/2025.”.

 n. 60 del 19.04.2023 della Giunta Comunale di
“Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e
passivi ai sensi dell'art. 3, comma 4 del D.Lg. n.
118/2011  e  s.m.i.  e  contestuale  variazione  al
bilancio di previsione 2023/2025.”

VISTA la  legge  provinciale  9  dicembre  2015,  n.  18
"Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979
e  altre  disposizioni  di  adeguamento  dell'ordinamento
provinciale  e  degli  enti  locali  al  decreto  legislativo  23
giugno  2011,  n.  118  (Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5
maggio 2009, n.42)",  che,  in attuazione dell'articolo 79
dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro
enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in
materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi  di  bilancio  contenute  nel  titolo  I  del  decreto
legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con
il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo
decreto,  individuando  inoltre  gli  articoli  del  decreto
legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli
enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

VISTO l'articolo 54,  comma 1  della  L.P.  sopracitata  il
quale  che  "in  relazione  alla  disciplina  contenuta  nel
decreto  legislativo  n.  267  del  2000  non  richiamata  da
questa  legge  continuano  ad  applicarsi  le  corrispondenti
norme dell'ordinamento regionale o provinciale";

VISTA la  L.R.  3/05/2018,  n.  2  di  approvazione  del
Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino
— Alto Adige ed in particolare il Titolo IV - Capo III —
Disposizione in materia contabile; 

DATO ATTO che, con Decreto Legislativo n. 118/2011,
recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli  Enti  Locali  e  dei  loro  organismi,  sono  stati
individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del
coordinamento  della  finanza  pubblica  ai  sensi  dell'art.
117, c. 3, della Costituzione; 

RILEVATO che,  ai  sensi  dell'art.  3  del  sopra  citato
D.Lgs.  118/2011,  le  Amministrazioni  pubbliche  devono

ARTICOL 175 DEL D.LGS. DAI 18 DE AOST DEL 2000,
N. 267 – 3^ MUDAZION TEL BILANZ DE PREVIJION
DI  EGN  FINANZIÈI  2023/2025  E  MUDAZION  AL
D.U.P..

LA JONTA DE COMUN 

RECORDÀ la deliberazions:
 n.  12  dai  06.02.2023  da  le  Jonta  de  Comun

“Gestion provisoria 2023. 1^ mudazion de bilanz
de previjion 2022/2024,  aldò del  pont 8.4 – enj.
4/2 del D.Lgd. n. 118/2011.

 n.  7/2  dai  22.03.2023  del  Consei  de  Comun  de
“Aproazion del bilanz de previjion 2023/2025 e de
sia  enjontes,  e  del  Document  Unich  de
Programazion 2023/2025.”;

 n.  60  dai  19.04.2023 de  la  Jonta  de  Comun  de
“Zertament nef ordenèr di arvanc atives e passives
aldò deL art. 3, coma 4 del D.Lg. n. 118/2011 e m.
e i.f.d. e, tel medemo temp, mudament tel bilanz de
previjion 2023/2025”;

VEDÙ la Lege Provinzièla dai 9 de dezember del 2015, n.
18 “Mudazions de la lege provinzièla de contabilità 1979 e
autra desposizions per adatèr l ordenament provinzièl e di
enc locai al decret legislatif dai 23 de jugn del 2011, n. 118
(Desposizions en cont de armonisazion di sistemes contaboi
e di schemes de bilanz de la regions, di enc locai e de sie
organismes, aldò di articoi 1 e 2 de la lege dai 5 de mé del
2009, n. 42)”, che, tel meter en doura l articol 79 del Statut
Spezièl,  la  despon che i  enc locai  e  si  enc e organismes
strumentèi  i  mete  en  doura  la  desposizions  en  cont  de
armonisazion di sistemes contaboi e di schemes de bilanz
che l é ite tel titol I del Decret legislatif n. 118 del 2011, e
ence sia enjontes, col sperlongiament de un an di termins
pervedui dal medemo decret, spezifican ence i articoi del
decret legislatif n. 267 del 2000 che i vegn metui en doura ti
enc locai de la Provinzia Autonoma de Trent; 

VEDÙ l art. 54, coma 1 de la L.P. recordèda sunsora, che l
perveit che “per chel che vèrda la desposizions del decret
legislatif n. 267 del 2000 no recordèdes te chesta lege, se
seghita  a  meter  en  doura  la  normes  del  ordenament
regionèl o provinzièl de referiment”;

VEDÙ la L.R. 03.05.2018, n. 2 de aproazion del Codesc di
enc  locai  de  la  Region  Autonoma  Trentin  –  Sudtirol  e
soraldut l Titol IV – Capitol III – Desposizion che vèrda i
conc;

DAT AT che, col Decret Legislatif n. 118/2011, olache vegn
metù  dant  desposizions  dintornvia  l’armonisazion  di
sistemes contaboi e di schemes de bilanz de la Regions, di
Enc Locai e de si organismes, l é stat spezificà i prinzipies
contaboi  fondamentèi  del  coordenament  de  la  finanza
publica aldò del art. 117, c. 3 de la Costituzion;

SOTRISSÀ che,  aldò  del  art.  3  del  medemo  D.Lgs.
118/2011, la Aministrazions Publiches  les  cogn passenèr



adeguare la propria gestione ai principi contabili generali
e di competenza finanziaria; 

VISTO l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, al cui comma 1
prevede  che  "Il  bilancio  di  previsione  finanziario  può
subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e
di  cassa sia  nella  parte  prima,  relativa alle  entrate,  che
nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli
esercizi considerati nel documento"; Il successivo comma
2  stabilisce  che  "Le  variazioni  di  bilancio  sono  di
competenza  dell'organo  consiliare  salvo  quelle  previste
dai commi 5-bis e 5-quater"; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, il  cui comma 4
prevede  che  “Ai  sensi  dell'articolo  42 le  variazioni  di
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine.

ATTESO che sulla base delle verifiche attuate si rende
necessario  ed  opportuno  apportare  le  occorrenti
integrazioni e variazioni al bilancio di previsione 2023 e
ai relativi allegati.

EVIDENZIATO che  si  rendono  necessarie  delle
variazioni urgenti in relazione ad alcune entrate e spese
nuove  ed  impreviste,  nonché  all’insufficienza  di  alcuni
stanziamenti  di  spesa  del  bilancio  2023/2025,  come
indicato nell’allegato “3^ variazione del bilancio annuale
2023/2025”  della  presente  deliberazione,  che,  oltre  a
sistemare  la  parte  corrente  di  bilancio,  comporta  anche
delle  maggiori  spese  d’investimento  per  l’opera
marciapiede  de  la  rossa,  per  la  manutenzione
dell’impianto  di  illuminazione  Navalge,  per  la
sistemazione  delle  strade  forestali,  per  l’acquedotto  in
strada de Even e altre manutenzioni straordinarie varie; 

RILEVATO che  dall’analisi  relativa  alle  minori  e
maggiori entrate nonché delle maggiori e minori spese ad
oggi  prevedibili,  non si  rilevano al  momento ipotesi  di
possibili squilibri di gestione, salvo il verificarsi di eventi
eccezionali e/o imprevisti. 

CONSIDERATO che  il  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, attesta l’inesistenza di situazioni che possono
generare  squilibrio  di  parte  corrente  e/o  capitale,  di
competenza  e/o nella  gestione  dei  residui,  ovvero  nella
gestione della cassa. 

VERIFICATO il rispetto degli adempimenti prescritti ai
sensi dagli artt. 162 e 193 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.,
nonché che viene rispettato l’equilibrio tra entrate finali e
spese finali. 

RAVVISATA la necessità di dare immediata esecutività
alla presente deliberazione. 

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  Revisore  dei
Conti come previsto dall'articolo 239 del D.lgs. 267/2000,
comma 1 lettera b);

 
VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

sia gestion ai prinzipies contaboi generèi e de competenza
finanzièla;

VEDÙ l art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che, tel coma 1, l
perveit  che  “L bilanz  de  previjion finanzièl  l  pel  vegnir
mudà endèna l an finanzièl de competenza e de cassa tant
te la pruma pèrt, che vèrda la entrèdes, che te la seconda
pèrt che vèrda i cosć, per ogneun di egn finanzièi conscidré
tel  document”;  l  coma  2  che  vegn  do  stabilesc  che  “I
mudamenc  de  bilanz  i  é  de  competenza  del  orghen  de
consei lascian a valer chi pervedui dai comes 5-bis e 5-
quarter”;

VEDÙ l art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che, tel coma 4, l
perveit che “Aldò del articol 42 i mudamenc de bilanz i pel
vegnir  metui  en  doura  dal  organ esecutif  per  rejons  de
prescia,  giustifichèdes  coche  carenea,  e  i  cogn  vegnir
ratifiché – senó i va fora – dal Consei de Comun dant che
sie fora 60 dis e, aboncont, dant dai 31 de dezember del an
en cors, se en chela dì no l é amò jit fora l termin dit de
sora.

VEDÙ che, aldò di zertamenc metui en esser, l é de besegn
e de utol fèr ence la integrazions e la mudazions che serf al
bilanz de previjion 2023 e a sia enjontes.

METÙ AL LUSTER che l é de besegn de fèr mudamenc de
prescia che revèrda de neva entrèdes e de neves cosć no
pervedui,  e  per  smaorèr  dotrei  stanziamenc  de  cost  del
bilanz 2023/2025, descheche vegn scrit  te la enjonta “3^
mudazion  tel  bilanz  anuèl  2023/2025”  de  chesta
deliberazion che,  estra che comedèr la pèrt  ordenèra del
bilanz, la comporta ence speises maores de investiment per
fèr l marciapè de la rossa, la manutenzion de la iluminazion
de  Navalge,  meter  a  post  la  strèdes  del  bosch,  per  l
bòsserlait  de  strèda  de  Even  e  desvaliva  manutenzions
straordenères;

SOTRISSÀ che, do aer vardà fora la entrèdes maores e
mendres e i cosć maores e mendres che se pel perveder te
chest  moment,  no  vegn  al  luster  previjions  de
sbalanzamenc de gestion che podessa entravegnir, se più
che no sozet evenc straordenères e/o da no poder perveder.

CONSCIDRÀ che  l  Responsabol  del  Servije  di  Conc  l
zertea che no l é situazions che podessa fèr entravegnir
sbalanzamenc  te  la  pèrt  ordenèra  e/o  de  capital,  de
competenza  e/o  te  la  gestion  di  arvanc,  e  nience  te  la
gestion de cassa.

ZERTÀ che vegn respetà i adempimenc pervedui aldò di
articoi 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e m.f.d. e che vegn
respetà  l  balanzament  anter  la  entrèdes  finèles  e  i  cosć
finèi.

ZERTÀ l  besegn  de  meter  en  doura  sobito  chesta
deliberazion.

VEDÙ l parer positif dat ju dal Revisor di Conc, descheche
perveit l articol 239 del D.Lgs. 267/2000, coma 1, letra b);

VEDÙ la lege provinzièla dai 9 de dezember del 2015, n.
18;



VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  modificato  ed
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive
modificazioni e in particolar modo l'articolo 175; 

VISTO il  comma  785  delle  Legge  di  bilancio  del  27
dicembre 2017 n.  205 che elimina l’obbligo di allegare
alle  variazioni  di  bilancio  il  prospetto  dei  vincoli  di
finanza pubblica;

VISTO il  Codice  degli  enti  locali  della  Regione
Autonoma  Trentino  Alto  -  Adige  approvato  con  L.R.
3/05/2018, n. 2, e ss.mm.;

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITI il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante
altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa  nonché  il  parere  di  regolarità  contabile
resi  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi
dell’articolo 185 comma 1 e dell’art.  187 comma 1 del
Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino
Alto-Adige approvato con L.R. 3/05/2018, n. 2 allegati al
presente provvedimento.

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la 3^
variazione  al  bilancio  di  previsione  2023/2025  in
base  alle  risultanze  di  cui  all'allegato  sub  A)  al
presente provvedimento a formare parte integrante e
sostanziale;

2. di  approvare,  altresì,  le  variazioni  delle  fonti  di
finanziamento  delle  spese  di  investimento  del
bilancio di previsione 2023 - pluriennale 2023/2025,
quali  risultano  dai  prospetti  allegati  alla  presente
delibera di cui al punto 1);

3. di adeguare il Documento Unico di Programmazione
2023/2025  alle  nuove  previsioni  approvate  con  la
presente variazione di bilancio;

4. di dare atto che per effetto della presente variazione
viene  rispettato  il  pareggio  finanziario  e  non
vengono alterati gli equilibri stabiliti in bilancio per
la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il
finanziamento degli  investimenti previsti  dagli artt.
162 e 193 del D.Lgs. 267/2000; 

5. di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica da
parte  del  Consiglio  Comunale  entro  60  giorni
previsti per la ratifica; 

6. di disporre che la presente variazione sia pubblicata
nella  sezione  Amministrazione  trasparente/bilanci
del sito istituzionale del Comune di Moena;

7. di  dichiarare  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  183
comma  4,  della  L.R.  2/2018,  con  separata  ed
unanime votazione;

VEDÙ l  D.Lgs. n. 118/2011 che vèrda l’armonisazion di
sistemes contaboi, mudà e integrà dal D.Lgs. 126/2014;

VEDÙ l  D.Lgs.  dai  18  de  aost  del  2000,  n.  267  e  sia
mudazions, e soraldut l articol 175;

VEDÙ l coma 785 de la Lege de bilanz dai 27 de dezember
del 2017 n. 205 che l tol demez l obligh de jontèr ite te la
mudazions de bilanz l prospet di vincoi de finanza publica;

VEDÙ l  Codesc  di  enc  locai  de  la  Region  Autonoma
Trentin –  Sudtirol,  aproà co la  L.R.  03.05.2018,  n.  2,  e
m.f.d.;

VEDÙ l Regolament di Conc;

TOUT SU l parer de regolarità tecnica che l zertea ence
che l’azion aministrativa la é regolèra e dreta, e l parer de
regolarità di conc, dac ju dal Responsabol del Servije di
Conc aldò del art. 185 coma 1 e del art. 187 coma 1 del
Codesc  di  enc  locai  de  la  Region  Autonoma  Trentin  –
Sudtirol aproà co la L.R. 03.05.2018, n. 2, jonté ite te chest
provediment. 

VEDÙ l Statut de Comun;

con duta la stimes a una dates ju aldò de la lege

DELIBEREA

1. de aproèr,  per la rejons spezifichèdes sunsora, la 3^
mudazion tel bilanz de previjion 2023/2025 descheche
vegn moscià te la enjonta sub A) de chest provediment,
de chel che la fèsc pèrt en dut e per dut;

2. de aproèr, amò apede, la mudazions de la fontènes de
finanziament de la speises de investiment del bilanz de
previjion 2023 – di  egn 2023/2025, che vegn ca dai
prospec enjonté te chesta deliberazion tel pont 1);

3. de  passenèr  l  Document  Unich  de  Programazion
2023/2025 a la  neva  previjions aproèdes  con chesta
mudaziuon de bilanz;

4. de  dèr  at  che,  con  chest  mudament,  vegn  respetà  l
valivament finanzièl e no vegn sfaussà i balanzamenc
stabilii tel bilanz per la coridura di cosć ordenères e
per l finanziament di investimenc pervedui dai articoi
162 e 193 del D.Lgs. 267/2000;

5. de sotmeter chesta deliberazion a la ratifica da pèrt
del  Consei  de  Comun  dant  che  sie  fora  i  60  dis
pervedui per la ratifica;

6. de desponer che chesta mudazion la vegne publichèda
te la sezion Aministrazion trasparenta/bilanzes del sit
istituzionèl del Comun de Moena;

7. de declarèr che chesta deliberazion la vae en doura
sobito aldò del art. 183 coma 4 de la L.R. 2/2018, con
n’autra litazion e con duta la stimes a una;



8. DI DARE EVIDENZA, ai sensi dell'articolo 4 della
L.P.  30.11.1992  n.  23,  che  avverso  il  presente
provvedimento è ammessa: 
 opposizione  alla  Giunta  Comunale,  durante  il

periodo  di  pubblicazione,  da  parte  di  ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del
Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto  Adige,  approvato  con  L.R.
03.05.2018 n. 2;

 ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica  entro  120  giorni  ex  articolo  8  del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

 ricorso  giurisdizionale  avanti  al  T.R.G.A.  di
Trento  entro  60  giorni  ex  articoli  13  e  29  del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia
un interesse concreto ed attuale. 

8. DE METER EN CONSAPUTA che, aldò del art. 4 de la
L.P.  dai  30.11.1992,  n.  23,  de  contra  a  chest
provediment se pel portèr dant:
 oposizion a la Jonta de Comun endèna l trat  de

temp de sia publicazion, da pèrt de ogne sentadin,
aldò del art. 183, coma 5 del C.E.L. en doura de la
Region  autonoma  Trentin  Sudtirol,  aproà  co  la
Lege regionèla dai 3 de mé del 2018 n. 2;

 recors  straordenèr  al  President  de  la  Republica,
dant  da  120  dis,  aldò  del  art.  8  del  D.P.R.
24.11.1971, n. 1199;

 recors giurisdizionèl dant l T.R.G.A. de Trent, dant
che  sie  fora  60  dis,  aldò di  articoi  13  e  29 del
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da pèrt de chi che à n
enteres concret e atuèl.



Alla presente deliberazione sono uniti:
 parere in ordine alla regolarità tecnica;
 parere in ordine alla regolarità contabile;
 certificazione iter pubblicazione ed esecutività.

A chesta deliberazion l’è enjontà:
 parer de regolarità tecnica;
 parer de regolarità di conc;
 zertificat de la prozedura de publicazion e de esecutività.

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.
Verbal let, aproà e sotscrit.

 Il Sindaco/L Ombolt Il Segretario generale/L Secretèr Generèl
    Alberto Kostner Luca Zanon
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino
Alto  Adige,  approvato  con  L.R.  03.05.2018  n.  2,  la  presente  deliberazione,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni
dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi, a partire dal 23.6.2023.

Aldò de l’art. 183 coma 2 del Codesc di Enc Locai de la Region Autonoma Trentin – Südtirol (CEL)
aproà co la L.R. dai 3 de mé del 2018, n. 2, chesta deliberazion, che è declarèda per la prescia en
doura da sobito, vegn publichèda su l’albo de comun, se no no la valarà più, dant che sie fora 5 dis
da a sia adozion olache la restarà tachèda fora per diesc dis a dò a do, con scomenz ai 23.6.2023.


	COMUNE DI MOENA
	COMUN DE MOENA
	Provincia di Trento
	Provinzia de Trent
	Presente
	Tol pèrt


